


Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE:
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura 
prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»;

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 
16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 
Direttore generale», dando atto che la stessa «Dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»;

VISTI E RICHIAMATI:
- l’Atto Aziendale della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata approvato con DCA n. U00029 del 30 

gennaio 2018, pubblicato sul BURL n. 10 suppl. 1 del 1/02/2018; 
- il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) per il Triennio 2018-2020, approvato con DCA 

n. U00405 del 31/10/2018 e D.D.R. n. G14180 dell’8/11/2018, pubblicato sul B.U.R.L. n. 93 del 
15/11/2018, adottato con DDG n. 1125 del 14/12/2018 e il PTFP per il Triennio 2019-2021, inviato alla 
Regione Lazio con nota prot.n. 4431 del 20/03/2020, revisionato ed integrato con successive note prot. 
n. 11025 del 27/05/2020 e prot. 15562 del 27/07/2020;

- il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) per il Triennio 2020-2022, approvato dalla 
Regione Lazio con D.D. n. GR3906_000003 del 23/08/2021;

- il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) per il Triennio 2021-2023, approvato dalla 
Regione Lazio con D.D. n. G14246 del 20/10/2022, nonché il PTFP Triennio 2022-2024 inviato alla 
Regione Lazio con nota prot. n. 528 del 9/01/2023, come revisionato in data 30/11/2023, nonchè, da 
ultimo, il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) per il Triennio 2023-2025, inviato alla 
Regione Lazio con nota prot. n. 28106 del 29/12/2023, come rimodulato in data 30/04/2024;

VISTE: 
- la nota prot. 2122/2022 del 28/01/2022, a mezzo della quale il Policlinico, riscontrando richiesta della 

A.S.L. Roma 6, individuata dalla Regione Lazio quale Azienda capofila ai fini dell’espletamento del 
concorso pubblico in forma aggregata per Dirigente Medico nella disciplina di Nefrologia e Dialisi, ha 
notificato a detta Azienda la volontà di aggregazione al concorso in parola quantificando il proprio 
fabbisogno in n. 3 unità;

- la deliberazione n. 1259 del 14/12/2022, con la quale la A.S.L. Roma 6 ha indetto Concorso pubblico, per 
titoli ed esami, in forma aggregata ed in qualità di Azienda capofila, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato 22 posti, di cui n. 3 destinati al Policlinico Tor Vergata, di Dirigente Medico nella disciplina 
di Nefrologia e Dialisi, sulla base del Piano delle aggregazioni delle Aziende regionali coinvolte approvato 
dalla Regione Lazio con nota prot. 0977157/2022 [BURL n. 10 del 02/02/2023 e G.U. n. 15 del 
24/02/2023];



Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma

CONSIDERATO CHE:
- la A.S.L. Roma 6, con nota prot. 80313 del 07/12/2023, ha chiesto, in vista dell‘approvazione delle 

graduatorie finali di merito del Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 22 posti di 
Dirigente Medico – disciplina di Nefrologia e Dialisi, per le esigenze della A.S.L. Roma 1, della A.S.L. 
Roma 4, della A.S.L. Roma 5, della A.S.L. Roma 6, della A.S.L. Rieti, dell’A.O. San Giovanni Addolorata 
e dell’A.O.U. Policlinico Tor Vergata, di confermare/variare il fabbisogno proprio di ogni Azienda 
coinvolta;

- con nota 475/2024 del 04/01/2024 la Fondazione PTV ha confermato le proprie esigenze in n. 3 le unità 
rispondenti al fabbisogno quantificato nel PTFP 2023-2025;

VISTA la deliberazione della A.S.L. Roma 6 n. 151/CS del 05/02/2024, di approvazione delle graduatorie di 
merito (Specialisti/Specializzandi) del Concorso pubblico, per titoli ed esami, in forma aggregata per la 
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 22 posti di Dirigente Medico -  disciplina Nefrologia e Dialisi, 
indetto in qualità di Azienda capofila dalla A.S.L. Roma 6; 

VISTA ALTRESI’ la nota della Regione Lazio prot. 0608568/U del 09/05/2024, a mezzo della quale la 
Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria / Area Risorse Umane autorizza la Fondazione PTV ad 
acquisire, nel quadro del Piano dei fabbisogni di personale anno 2024, n. 3 unità ex novo di Dirigente Medico 
nella disciplina di Nefrologia e Dialisi;

CONSIDERATO CHE che la A.S.L. Roma 6 ha trasmesso con nota prot. 34101/2024 del 22/05/2024, in atti 
prot. 12661/2024, i sottostanti nominativi dei n. 3 candidati spettanti al Policlinico Tor Vergata per
l’assunzione con contratto di natura subordinata, individuati in conformità alle prescrizioni del bando di 
concorso:

GRADUATORIA SPECIALISTI
POSIZIONE COGNOME NOME

4 PINTUS Giovanni
5 DIMKO Mira
7 MANGIULLI Marco Giovanni Antonio

VISTI gli esiti della preventiva ricognizione della disponibilità all’assunzione, con rapporto di lavoro 
subordinato a tempo pieno ed indeterminato, presso il Policlinico, avviata con note prot. 12837/2024, prot. 
12874/2024 e prot. 12876/2024, che ha prodotto quanto rappresentato nella sottostante tabella:

GRAD. COGNOME NOME DISPONIBILITA’

4 PINTUS GIOVANNI DISPONIBILE

5 DIMKO MIRA DISPONIBILE

7 MANGIULLI MARCO GIOVANNI ANTONIO DISPONIBILE

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO, sulla base delle disponibilità acquisite, autorizzare l’assunzione 
con rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato presso questa Fondazione, quali Dirigenti 
Medici nella disciplina di Nefrologia e Dialisi, del Dr. Pintus Giovanni, della Dr.ssa Dimko Mira e del Dr.
Mangiulli Marco Giovanni Antonio, collocati, rispettivamente, al 4°, al 5° ed al 7° posto della graduatoria 
finale di merito dei candidati Medici in possesso di Specializzazione del Concorso pubblico, per titoli ed esami, 
in forma aggregata per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 22 posti di Dirigente Medico -  
disciplina Nefrologia e Dialisi, approvata, in qualità di Azienda capofila, dalla A.S.L. Roma 6 con 
deliberazione n. 151/CS del 05/02/2024;



Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma

PRECISATO CHE: 
- la stipula dei rispettivi contratti individuali di lavoro resta vincolata al possesso del giudizio di idoneità ex 

art. 41, comma 6 del D.Lgs. 81/2008, rilasciato dal Medico competente del Policlinico Tor Vergata; 
- i soggetti assunti in esito al presente provvedimento si impegnano ad assolvere agli obblighi formativi 

previsti ex artt. 36 e 37 del D.L. n. 81/2008 - Accordo Stato/Regioni 21/12/2011 (formazione 
generale/specifica) entro i termini, rispettivamente, di 48 ore e di 15 giorni dalla data di effettiva presa 
servizio, mediante formazione garantita dal Servizio di Prevenzione e Protezione del PTV; il mancato 
assolvimento comporterà idonea segnalazione all’UPD, con temporanea sospensione dal servizio e potrà 
comportare, ove previsto, il mancato superamento del periodo di prova;

- il soggetto assunto a tempo indeterminato è tenuto a permanere nella sede di prima destinazione per un 
periodo di 5 (cinque) anni, in attuazione dell’art. 35, comma 5-bis del D.Lgs. n. 165/01, come modificato 
dal comma 230 dell'art. 1 della L.n. 266/2005;

DATO ATTO CHE gli oneri riferiti all’acquisizione a tempo pieno e indeterminato del Dr. Pintus Giovanni, 
della Dr.ssa Dimko Mira e del Dr. Mangiulli Marco Giovanni Antonio, sono complessivamente quantificabili, 
in via presuntiva, in € 244.362,16 (regime di esclusività) in ragione d’anno, così come segue:
- € 178.132,50 sul sottoconto n. 505010101000 (Costo del personale dirigente medico - tempo 

indeterminato - Competenze fisse);
- € 51.088,40 sul sottoconto n. 505010104000 (Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato 

- Oneri Sociali);
- € 15.141,26 sul conto n. 901010101000 (IRAP relativa a personale dipendente);

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
individuati nel dispositivo unitamente ai sottoconti economici/patrimoniali di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al suddetto budget di assegnazione, così come confermato dal 
Direttore della UOC  Risorse economiche e finanziarie in sede di parere riportato in frontespizio;

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico;

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 
per quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:

1. di autorizzare, ai sensi di quanto illustrato nelle superiori premesse, l’assunzione presso la U.O.S.D.
Nefrologia e Dialisi del Policlinico Tor Vergata, con contratto di natura subordinata a tempo pieno e 
indeterminato, quali Dirigenti Medici nella disciplina di Nefrologia e Dialisi, del Dr. Pintus Giovanni, 
della Dr.ssa Dimko Mira e del Dr. Mangiulli Marco Giovanni Antonio, collocati, rispettivamente, al 4°, al 
5° ed al 7° posto della graduatoria finale di merito dei candidati Medici in possesso di Specializzazione
del Concorso pubblico, per titoli ed esami, in forma aggregata per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 22 posti di Dirigente Medico -  disciplina Nefrologia e Dialisi, approvata, in qualità di 
Azienda capofila, dalla A.S.L. Roma 6 con deliberazione n. 151/CS del 05/02/2024;

2. di autorizzare la stipula con il Dr. Pintus Giovanni, con la Dr.ssa Dimko Mira e con il Dr. Mangiulli Marco 
Giovanni Antonio di contratto individuale di lavoro di natura subordinata, a tempo pieno ed indeterminato, 



Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma

facente capo alla Fondazione PTV (ex art. 42, comma 5 della L.R. n. 26/07) e redatto ai sensi della 
disciplina dettata dai CC.CC.NN.LL. vigenti per il personale del Comparto Sanità;

3. di dare atto che:
- la stipula, da parte del Dr. Pintus Giovanni, della Dr.ssa Dimko Mira e del Dr. Mangiulli Marco 

Giovanni Antonio, del rispettivo contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato resta vincolata 
all’accertamento circa il possesso del giudizio di idoneità ex art. 41, comma 6 del D.Lgs. 81/2008, 
rilasciato dal Medico competente del Policlinico Tor Vergata;

- il Dr. Pintus Giovanni, la Dr.ssa Dimko Mira ed il Dr. Mangiulli Marco Giovanni Antonio si 
impegnano ad assolvere agli obblighi formativi previsti ex artt. 36 e 37 del D.L. n. 81/2008 - Accordo 
Stato/Regioni 21/12/2011 (formazione generale/specifica) entro i termini prescritti;

4. di dare atto che gli oneri riferiti all’acquisizione a tempo pieno e indeterminato del Dr. Pintus Giovanni, 
della Dr.ssa Dimko Mira e del Dr. Mangiulli Marco Giovanni Antonio, sono complessivamente
quantificabili, in via presuntiva, in € 244.362,16 (regime di esclusività) in ragione d’anno, così come
segue:
- € 178.132,50 sul sottoconto n. 505010101000 (Costo del personale dirigente medico - tempo 

indeterminato - Competenze fisse);
- € 51.088,40 sul sottoconto n. 505010104000 (Costo del personale dirigente medico - tempo 

indeterminato - Oneri Sociali);
- € 15.141,26 sul conto n. 901010101000 (IRAP relativa a personale dipendente);

5. di demandare alla U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane gli adempimenti conseguenti.

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori.

Il Commissario Straordinario 
ISABELLA MASTROBUONO


